S-au împlinit în această primăvară 70 ani de
cînd, în cadrul unor festivităţi cu puternice ecouri,
a avut loc sfinţirea sau tîrnosirea monumentalei
catedrale mitropolitane din Sibiu, eveniment petre
cut. Duminică, 30 aprilie (13 mai) 1906.

începuturile acestei catedrale sínt legate, îm
preună cu alte înfăptuiri de seamă pentru obştea
ortodoxă românească din Transilvania, de numele
marelui mitropolit Andrei Şaguna, care, în
preajma Crăciunului anului 1837, lansează primul
apel pentru strîngerea de fonduri necesare zidirii
catedralei, „care să fie maica tuturor bisericilor
din eparhia noastră“ — cum sublinia Şaguna.